
Prop. n. 2341/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 435 DEL 04/05/2022 

Settore servizi alla persona e cittadinanza
Servizio demografici, urp, messi e centralino

Oggetto: REFERENDUM ABROGATIVI EX ART. 75 DELLA COSTITUZIONE 
ED ELEZIONI AMMINISTRATIVE DEL 12 GIUGNO 2022 - 
AUTORIZZAZIONE AL PERSONALE DIPENDENTE A 
EFFETTUARE LAVORO STRAORDINARIO.

IL DIRIGENTE

Visto  il  Decreto del Sindaco n. 2 del 12.02.2021 con il quale è stato conferito alla 
dott.ssa Maria Rimedia Chergia l’incarico ad interim di Dirigente del Settore Servizi alla 
Persona e Cittadinanza.

Visto il D. L.gs. 18 agosto 2000, N. 267.

Visto l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 
riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”.

Visto lo Statuto Comunale.

Premesso che con Decreto del  Presidente della Repubblica in data 6 aprile 2022, 
pubblicato nella G.U. Serie Generale n. 82 del 7 aprile 2022, sono stati convocati, per il 
giorno  domenica  12  giugno  2022,  cinque  Referendum  popolari  abrogativi  dalla 
seguente denominazione:

1)  Abrogazione del  Testo unico  delle  disposizioni  in  materia  di  incandidabilità  e  di  
divieto di ricoprire cariche elettive e di Governo conseguenti a sentenze definitive di 
condanna per delitti non colposi;
2)  Limitazione  delle  misure  cautelari:  abrogazione  dell'ultimo  inciso  dell'art.  274, 
comma 1,  lettera c),  codice di  procedura penale, in materia di  misure cautelari  e, 
segnatamente, di esigenze cautelari, nel processo penale;
3) Separazione delle funzioni dei magistrati. Abrogazione delle norme in materia di 
ordinamento giudiziario che consentono il passaggio dalle funzioni giudicanti a quelle 
requirenti e viceversa nella carriera dei magistrati;
4) Partecipazione dei membri laici a tutte le deliberazioni del Consiglio direttivo della 
Corte  di  cassazione  e  dei  consigli  giudiziari.  Abrogazione  di  norme  in  materia  di 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

composizione del Consiglio direttivo della Corte di cassazione e dei consigli giudiziari e 
delle competenze dei membri laici che ne fanno parte;
5) Abrogazione di  norme in materia di elezioni  dei componenti  togati del Consiglio 
superiore della magistratura.

Dato atto che con Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 12/1 del 7 
aprile  2022,  è  stata  fissata,  per  lo  stesso  giorno  del  12 giugno 2022,  la  data  di 
svolgimento  delle  elezioni  del  Sindaco e  del  Consiglio  Comunale  nei  Comuni  della 
Sardegna.
Vista  la  Nota  della  Prefettura  protocollo  n.  13050  del  13  aprile  2022  relativa 
all’indizione del suddetto Referendum, acquisita con protocollo n. 24468 del 14 aprile 
2022.

Vista la Legge 21 marzo 1990, n. 53.

Richiamata la Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”.

Richiamato il Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni”.

Richiamato il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013.

Visto il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per la 
Trasparenza 2022/2021;

Visto il  Regolamento sui Controlli  interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 08/01/2013;

Dato atto  che con Determinazione del Segretario Generale n. 408 del 29.04.2022, 
così come integrata dalla Determinazione n. 434   del 4.05.2022, si è proceduto alla 
costituzione  e  potenziamento  dell’Ufficio  Elettorale  per  le  suddette  consultazioni 
elettorali.

Considerato che per poter adempiere regolarmente a tutte le complesse operazioni 
elettorali il suddetto personale dovrà compiere lavoro straordinario, periodo previsto 
dall’art. 15 del D.L. n. 8/93 convertito in Legge n. 68/93 come modificato dall’art. 1 
comma 400 lett. d) della Legge n. 147 del 27 dicembre 2013.

Dato atto che l’art. 15 del D.L. n. 8 del 18.01.1993 convertito in Legge n. 68 del 19 
marzo 1993, come modificato dall’art. 1 comma 400 lett. d) della Legge n. 147 del 27 
dicembre  2013  prevede  la  facoltà  di  autorizzare  il  personale  addetto  al  Servizio 
Elettorale  a  effettuare  lavoro  straordinario  per  il  periodo  intercorrente  dal 
cinquantacinquesimo giorno  antecedente  le  elezioni  al  quinto  giorno successivo  al 
giorno  delle  consultazioni  stesse,  da  espletarsi  secondo  le  istruzioni  impartite  dal 
Responsabile del Servizio Elettorale.

Visto  il  contratto comparto Regioni  Autonomie Locali  che prevede l’attribuzione al 
personale dei buoni pasto sostitutivi anche per le prestazioni di lavoro straordinario.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Ritenuto  necessario  e  urgente  autorizzare,  con  decorrenza  dal  4.05.2022  al 
17.06.2022, il personale in argomento di cui all’allegato elenco a effettuare il lavoro 
straordinario predetto, entro i limiti previsti dalle vigenti disposizioni.

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito s’intendono integralmente riportati:

1. Di autorizzare il personale, di cui all’allegato elenco facente parte essenziale e 
integrante  del  presente  atto  e  il  personale  provvisorio,  per  complessive  59 
unità, a effettuare lavoro straordinario in occasione delle consultazioni elettorali 
del 12 giugno 2022 per cinque Referendum popolari abrogativi e le l’elezione 
del Sindaco e del Consiglio Comunale.

2. Di dare atto che il monte complessivo delle ore per le suddette consultazioni per 
la prestazione di lavoro straordinario è di n. 5.398 ore.

3. Di attribuire al suddetto personale i buoni pasto sostitutivi per le prestazioni di 
lavoro straordinario.

4. Di  dare  atto  che  la  spesa  troverà  imputazione  sui  competenti  Capitoli  di 
Bilancio:
• n.  1446  “Spese  lavoro  straordinario  personale  dipendente  consultazioni  

elettorali  sostenute per conto di altre amministrazioni”  per un totale di € 
33.831,08,

• n.  1444  “Oneri  contributi  obbligatori  lavoro  straordinario  personale  
dipendente consultazioni elettorali per conto di altre amministrazioni”, per 
un totale di € 11.893,35,

• n.  14  “IRAP  su  lavoro  straordinario  personale  dipendente  consultazioni  
elettorali  sostenute per conto di altre amministrazioni” per un totale di € 
4.247,62.

• n.  1462  “  Spese  lavoro  straordinario  personale  dipendente  consultazioni  
elettorali a carico del Comune” per un totale di € 33.831,08,

• n. 1464 “Oneri su lavoro straordinario personale dipendente consultazioni  
elettorali a carico del Comune” per un totale di € 11.893,35,

• n.37  “  IRAP  su  lavoro  straordinario  personale  dipendente  consultazioni  
elettorali a carico del Comune” per un totale di € 4.247,62.

5. Di dare atto che pertanto la spesa complessiva ammonta a € 99.944,10
6. Di dare atto che la spesa di è imputata come segue :

Mis
s

Pro
g

Tit Macr
o

Eserciz
io

cap/a
rt

Importo codice piano conti 
finanziario

IV° liv. V° liv.

1 7 1 101 2022 1446 € 
33.831,08

1.01.01.01 1.01.01.01.00
3 

1 7 1 101 2022 1444 € 
11.893,35 

1.01.02.01 1.01.02.01.99
9

1 7 1 102 2022 14 € 4.247,62 1.02.01.01 1.02.01.01.00
1 

1 7 1 101 2022 1462 € 1.01.01.01 1.01.01.01.00

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Mis
s

Pro
g

Tit Macr
o

Eserciz
io

cap/a
rt

Importo codice piano conti 
finanziario

33.831,08 3 

1 7 1 101 2022 1464 € 
11.893,35 

1.01.02.01 1.01.02.01.99
9 

1 7 1 102 2022 37 € 4.247,62 1.02.01.01 1.02.01.01.00
1 

6. Di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto riportato

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2022 € 33.831,08 2022 € 33.831,08
2022 € 11.893,35 2022 € 11.893,35
2022 € 4.247,62 2022 € 4.247,62
2022 € 33.831,08 2022 € 33.831,08
2022 € 11.893,35 2022 € 11.893,35
2022 € 4.247,62 2022 € 4.247,62

7. Di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del Tuel, che il programma dei 
pagamenti conseguenti al presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa e con le regole del patto di stabilità interno.

8. Di disporre la registrazione del presente atto nel registro delle determinazioni 
del Settore  Servizi alla Persona e alla Cittadinanza e la conseguente trasmissione al 
Settore Finanziario per i successivi provvedimenti di competenza.

L’istruttore

SALARIS DOMENICA ANTONELLA

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale 

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

